绍学院医[2014]9号
绍兴文理学院医学院关于

开展2014年学生科研项目申报工作的通知

为提高我院大学生的科研创新能力，规范大学生科学研究的基本方法，培养大学生严谨的科研作风，活跃校园学术氛围，经研究决定，现将2014年学生科研项目申报的具体事宜通知如下。

一、立项范围

本次申报可以在学院提供的学生科研立项参考项目中选择，也可以自行选择各种形式（涉及政治、经济、文化、科技、教育、环保、医疗等领域）的社会调查和社会实践报告。

二、申报条件
1.在校本科生。要求申请者必须品学兼优、学有余力，有较强的独立思考能力和创新意识，对科学研究、科技活动或社会实践有浓厚的兴趣和坚强的毅力。

2.申请者一般应在1-2名具有中级以上职称或硕士以上学位指导教师指导下开展工作。

3.申报项目的科研小组由项目负责人组织成立，一般以5人为宜。

4.申请人原则上不得同时申报两个以上（含两个）项目，承担以前学生科研项目未完成或虽已完成但没有通过验收或评审者不得申请新项目。

三、立项程序

（一）立项申报
1.申请者在指导教师的指导下，选择合适的科研项目或实践课题。项目选题要具有鲜明的时代感和创造性，对新兴领域的探索创新有一定了解和体现。
2.填写绍兴文理学院医学院学生科研项目申请书，经项目指导教师签署推荐意见后，由项目负责人按要求上报。

（二）立项评审

1.严格组织评审。学生科研活动管理小组办公室组织相关专家对报送的项目申请书进行初审、复审和终审，最终的评审成绩由复审和终审的综合成绩构成，并报学生科研活动管理小组批准，确定通过评审的项目。

2.学院下达立项通知。学院以文件的形式对确定立项的项目进行公示，科研项目小组应严格按研究计划进度执行。

（三）项目中期检查

1.申请者提交项目中期检查申请报告，并填写课题中期计划执行情况表，报学生科研管理小组办公室审核。

2.学生科研活动管理小组办公室组织召开中期检查评审会，对项目进行中期评审，没有通过评审的项目学院将停止立项资助。

（四）项目结题

1.申请者提交项目结题报告。

2.学院召开结题评审会，对报送的结题报告进行评审。

3.学院继续支持部分有较大创新价值和应用潜力的项目，支持此类项目参加学术会议、发表论文，帮助申请专利和实现成果转化等。

（五）项目奖励评价

立项级别和项目成果的认定、加分按照《绍兴文理学院医学院学生综合评价实施细则》相关规定执行。

四、立项数目及资助金额

根据2014年申报情况和经费总额，拟立项30项左右。院级重点项目资助500元，院级一般项目资助300元。

五、组织机构

（一）学院成立学生科研活动管理小组

组  长：娄钰华
副组长：夏国园

成  员：赵  华  俞爱月  黄丹文  陈三妹  刘丽华  周  瑾

张金萍  苏巧荣
（二）设学生科研活动管理小组办公室，负责此项工作的组织实施

办公室主任：席德科

成      员：叶猛飞 张信波 陈秀灵 白延延 林念念 李晓檬
六、申报注意事项
1.各项目负责人于2014年4月20日前将科研立项申请书（附件2）纸质一式一份、电子版一份及医学院学生课题设计论证活页（附件3）纸质一式三份交科研部叶猛飞处，联系电话：664104。
2.医学院学生课题设计论证活页（附件3）单独装订成册，且内容中不允许出现项目申报者与指导教师相关的信息。
附件： 1. 2014年学生科研立项参考项目
2. 2014年学生科研项目申请书
3. 医学院学生课题设计论证（活页）
2014年3月27日
附件1
2014年学生科研立项参考项目

	序号
	项目名称
	指导教师
	备注

	1
	大鼠睾丸扭转复位后生殖细胞凋亡与Caspase-3蛋白表达的研究
	张金萍
	限临床医学、医学检验专业申报

	2
	缺血再灌注损伤对大鼠睾丸SOD、MDA、iNOS水平影响的研究
	张金萍
	限临床医学、医学检验专业申报

	3
	课程教学模式改革视域下的学风建设研究
	张金萍
	限学习部、教学信息员申报

	4
	远志活性成分的镇静催眠作用及机制研究
	刘正
	临床医学专业优先

	5
	槲皮素的解酒作用及机制研究
	刘正
	临床医学专业优先

	6
	睡眠剥夺对疼痛的影响及中药活性成分干预作用的研究
	刘正
	临床医学专业优先

	7
	非药物疗法对睡眠障碍作用的Metal分析
	刘正
	限护理专业，英语、计算机好，专业成绩优秀

	8
	葛根素对慢性应激引起幼鼠空间记忆障碍的改善作用
	俞朝阳
	无限制

	9
	糖尿病异常生化代谢方式与饮食营养治疗的重要性
	俞朝阳
	无限制

	10
	帕罗西汀与阿米替林治疗抑郁症致嗜睡和失眠的Meta分析
	俞朝阳
	无限制

	11
	蛇床子素抑制TCP颗粒诱导假体周围骨溶解的机理研究
	张云
	无限制

	12
	PI3K/Akt信号通路在TCP颗粒诱导小鼠颅骨溶解中的作用研究
	张云
	无限制

	13
	内质网应激参与调控TCP颗粒诱导假体周围骨细胞损伤研究
	张云
	无限制

	14
	异补骨脂素对骨水泥颗粒诱导小鼠颅骨溶解的影响研究
	毛红娇
	无限制

	15
	高剂量阿司匹林对糖尿病大鼠抗血小板活性作用及其机制研究
	张华芳
	限11级医学影像诊断专业

	16
	国内外公立医院绩效考核模式的比较研究
	金欣
	要求有余力查阅文献

	17
	中草药活性成分白藜芦醇生物合成途径的研究
	金欣
	对基因研究领域有兴趣，有余力查阅文献

	18
	中国高等院校康复医学专业设置现状调研
	张宏卫
	限临床、护理专业

	19
	浙江省康复医学机构设置现状调研
	张宏卫
	限临床、护理专业

	20
	超声造影对胎鼠及面胎盘血流灌注及生物学效应的研究
	孙建刚
	限影诊11级或者影像技术13级

	21
	肠道病毒71型非结构蛋白2ABC的原核表达及抗原性分析
	张建华
	限医学检验12级

	22
	肠道病毒71型非结构蛋白3ABC的原核表达及抗原性分析
	张建华
	限医学检验12级

	23
	肠道病毒71型非结构蛋白3D的原核表达及抗原性分析
	张建华
	限医学检验12级

	24
	绍兴市售酸奶中益生菌的鉴定与分析
	岳文燕
	无限制

	25
	城中村空巢老人服务需求调查
	陈三妹
	无限制

	26
	QQ或微信平台对提高孕妇生活方式干预依从性的效果研究
	李晖
	无限制

	27
	社区恶性肿瘤患者家庭护理现状分析
	徐水琴
/陈三妹
	无限制

	28
	浙江省内城镇居民膳食营养与健康的现况性研究
	潘一楠
	12、13级学生（专业不限）

	29
	护理专业学生网络学习与管理平台的构建性研究
	潘一楠
	护理专业，年级不限

	30
	大学生自主学习及评判性思维能力的现况性研究
	潘一楠
	12、13级学生专业不限

	31
	社区老年人居家环境现状的调查分析
	周萍
	无限制

	32
	对老年脑卒中患者居家环境改造需求的调查
	周萍
	无限制

	33
	近代越医医学人文精神的研究
	赵伟英
	大二年级以上

	34
	社区老年护理现状调查与研究
	赵伟英
	大二年级以上

	35
	绍兴市老年人健康保健需求调查
	周瑾
	无限制

	36
	绍兴市老年护理病房医务人员配置现状调查
	周瑾
	无限制

	37
	浙江省男护士执业现状调查分析
	陈小萍
	限护理专业

	38
	绍兴市社区居家养老老年人安全问题调查分析
	陈小萍
	无限制

注：备注栏为该指导教师对申报对象的要求或申报者应具备的资格条件
附件2：

2014年学生科研项目

申

请

书
项目名称：

项目负责人：

起止年月：            至

填报日期：            年           月
绍兴文理学院医学院

2014年4月制
填  表  说  明

一、本表适用于绍兴文理学院医学院学生科研活动管理小组组织开展的各类科研项目申报。
二、申报书按照要求逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨，经指导教师签字认可后上报。
三、格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写，表格中的字体为五号宋体，1.5倍行距；表格空间不足的，可以扩展或另附纸张；均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。
四、医学院学生课题论证活页（附件3）单独装订成册。
一、数据表
	项目名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	  年   月   日

	政治面貌

	专  业

	班  级

	电话（短号）

	指导教师
	姓名
	性别
	出生年月
	所属系部
	职称
	学位
	研究专长

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专  业
	班  级
	项目分工
	联系电话（短号）

	项目类别
	A、自然科学类     B、社会科学类

	预期成果
	A.专著   B. 论文(集)   C. 研究报告  D. 工具书   E.科技发明   F.其他

	预计完成时间
	年        月        日

二、项目设计论证
	1.选题：本课题国内外研究现状述评，选题的意义；2.内容：本课题研究的基本思路、主要内容、基本步骤；重点和难点；3.预期价值：本课题理论创新程度或实际价值以及成果去向。4.参考文献（限填10项）。本表填写字数限5000字以内。

三、完成项目的条件和保证
	    负责人和主要成员曾参与或组织完成过哪些课题，成果水平的社会评价；完成本课题的研究能力、时间保证和基础条件；资料设备；科研手段。（可另附件）

四、项目经费预算

	序号
	经 费 开 支 科 目
	经费预算金额（元）

	1
	资料费

	2
	材料费

	3
	实验费

	4
	其他

	5
	合计

五、预期研究成果

	主
要
阶
段
性
成
果
	序号
	研究阶段（起止时间）
	阶段成果名称
	成果形式
	承担者

六、项目指导教师意见

	申请书所填写的内容是否属实；该项目负责人是否适合承担本项目的研究工作。
指导教师签字：

年    月    日

七、学生科研活动管理小组意见

	项目立项意见及拟拨经费额度意见：
               负责人签字（公  章）：

                                                    年    月    日

附件3：
医学院学生课题设计论证（活页）

（本表不得出现申报者及指导教师姓名等相关信息）

	课题名称

	项目类别
	A、自然科学类     B、社会科学类

	预期成果
	A.专著   B. 论文(集)   C. 研究报告  D. 工具书   E.科技发明   F.其他

	1.选题：本课题国内外研究现状述评，选题的意义；2.内容：本课题研究的基本思路、主要内容、基本步骤；重点和难点；3.预期价值：本课题理论创新程度或实际价值以及成果去向。4.参考文献（限填10项）。

可另附页